

# Übersicht über die Abgaben (Beiträge, Steuern, Gebühren) der Gemeinde Fresach 2026

**Hundeabgabe:** € 19,00

**Stundensatz Bauhofmitarbeiter:** € 38,00

**Wasseranschlussbeiträge:** € 1.500 je Bewertungseinheit

**Wasserbenützungsgebühr:** € 2,20/m<sup>3</sup> 1 m<sup>3</sup> bis 350 m<sup>3</sup> inkl. USt.  
€ 1,30/m<sup>3</sup> über 350m<sup>3</sup> inkl. USt.

**Wasserbereitstellungsgebühr:** € 200,00 pro Jahr inkl. USt.

**Zählermiete:** € 20,00 pro Jahr inkl. USt. – 4m<sup>3</sup>  
€ 35,00 pro Jahr inkl. USt. – 16m<sup>3</sup>

**Kanalanschlussgebühr:** € 3.000 je Bewertungseinheit

**Kanalbenützungsgebühr:** € 3,10 inkl. USt.

**Kanalbereitstellungsgebühr:** € 120,00 inkl. USt

**Biertischgarnituren:** € 1,00 je Garnitur

**Kommunalsteuer:** 3% v.H. der Berechnungsgrundlage

Stand: 25.11.2025

**Standgebühr:** € 11,00 pro Tag

**Müllgebühren:**

Bereitstellungsgebühr	€ 36,00	je 60 Liter Müllsäcke
	€ 72,00	je 120 Liter Müllbehälter
	€ 144,00	je 240 Liter Müllbehälter
	€ 480,00	je 800 Liter Müllbehälter
	€ 660,00	je 1.100 Liter Müllbehälter
Entsorgungsgebühr	€ 4,35	je Müllsack
	€ 6,55	je 120 Liter Müllbehälter
	€ 13,05	je 240 Liter Müllbehälter
	€ 43,50	je 800 Liter Müllbehälter
	€ 59,85	je 1.100 Liter Müllbehälter

**Mieten im Mehrzweckhaus:**

Geburtstagsfeiern und sonstige private Feiern mit Saal	€ 130,00
Geburtstagsfeiern und sonstige private Feiern ohne Saal	€ 90,00
Veranstaltungen im Saal	€ 218,00
Veranstaltungen ohne Saal	€ 145,00
Geburtstagsfeiern und Hochzeiten im MZH für Auswärtige	€ 250,00

**Schwarz/weiß-Kopien ( inkl. 80g-Papier)**

A4 € 0,10

A3 € 0,20

**Farbkopien (inkl. 80g-Papier)**

A4 € 0,20

A3 € 0,40

**Selbstbereitstellung des Papiers**

die Hälfte der angegebenen Kopiergebühren

**Vergnügungssteuer:**

bei Veranstaltungen Hundertsatz des Eintrittsgeldes

bei regelmäßigen Veranstaltungen € 510,00

bei fallweisen Veranstaltungen € 339,00

**Grundsteuer:** Hebesatz 500 v.H.

**Ganztageesschule VS Fresach:**

Elternbeitrag für 3 Tage/Woche € 75,00 pro Monat

Essensbeitrag für 3 Tage/Woche € 60,00 pro Monat

Lern- und Arbeitsmittel für 3 Tage/Woche € 3,00 pro Monat

Elternbeitrag für 5 Tage/Woche € 100,00 pro Monat

Essensbeitrag für 5 Tage/Woche € 100,00 pro Monat

Lern- und Arbeitsmittel für 5 Tage /Woche € 5,00 pro Monat

**Ortstaxe:** € 2,00 pro Nächtigung und Person

**Nächtigungstaxe:** € 0,70 pro Nächtigung und Person

**Pauschalierte Ortstaxe:**

bis 60m<sup>2</sup> € 2,00 x 100

60m<sup>2</sup> – 100 m<sup>2</sup> € 2,00 x 150

mehr als 100m<sup>2</sup> € 2,00 x 200

Stand: 25.11.2025

**Pauschalierte Nächtigungstaxe:**

bis 60 m <sup>2</sup>	0,70 x 100
60m <sup>2</sup> – 100 m <sup>2</sup>	0,70 x 150
mehr als 100 m <sup>2</sup>	0,70 x 200

**Zweitwohnsitzabgabe:**

bis 30 m <sup>2</sup>	€ 6,00 pro Monat
30m <sup>2</sup> – 60 m <sup>2</sup>	12,00 pro Monat
60m <sup>2</sup> – 90 m <sup>2</sup>	20,00 pro Monat
mehr als 90 m <sup>2</sup>	32,00 pro Monat